ANG. 2004 " PROCESSONSGr . o

Camara Municipal de Bebedouro

SECRETARIA

Apresentado em sessao do dia ...04/10/2004.............ccoevvvneeininennnnnnn.
AR e e T B e 0 i B SRR e SO s L e R b e, SUEN S G T
EReanntiagoias Comissbe Bt bt i s i
i e e e, AP e SR SR B e e R R N R e
Aprovado em.../.f.. //O / "ZOOK{ Rejeitado em ........ fi 3% e
Autografo de Lei n.® .)]5(9 /07 ..................................................

Rl A i A



ANO .2004 . .. FROCESSOINS s o

Camara Municipal de Bebedouro

SECRETARIA



:azetaj de Bebedouro
no 80

2 7856

8/10/2004

ag. 07

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBED.OURO
LELN® 3419 DE 21 DE OUTUBRO DE 2004 -
th“oobnapmnlnlodi:m‘doIquupocmaodtouhu
providéncise. o,

,‘v'
DQV’I.POMW.M&HW“WM. usando de suss atribulgdes
lega g

Fago "nbcrque-cmm Municipal aprovou e éu promuigo a seguinte Lei:

MaFlddPﬁnBumeMudardeoUtolmpmwuu
o»qmwawmuuammm. inscrita no CNPJMF sob o n®
Ma.oaa.wb 0001:08,4r6a de terra, correspondente ao Lote 13, de propriedade da
funiGipaiidicde, localizada no Asroporto Municipal Comandante "Luiz Martins de Aradjo”,
Gom a$ saguintes descripbes: “dree de 2.504,00 metros quadrados, .sendo 40,00
metros de frents, 62,60 metrog g6 Iateral direlta, 62,60 metros de laters! esquerda e
40,00 nistros de fundo, bndomaoonhonhnhc:hnbmaphhdommm
08 hingeres, lateral direita com o-lote 12, leteral esquerds - com remeanescente, e
pelos fundos com & Rua Pm/ond-’A'.'. para a construgfio de um Hangar com posto de

Ard, 2% : Fios, tamibém, 6 Poder Executive sutorizado & dar em PermissSo de Uss & Othon
Céaar Ribeirs, portador do CPF no 102.982.138-00 @ do RG n® 10.237.384, residents &
Rud Jodquilm Cridido de Azeveds, Marques, h° 433 - Morumbi - Sio Paulo, drea de terrs,
¥feepionddiite 86 Lol 8, de propriedede da municipelidade, localizeda no Aeroporto
} “Lulz Mirting de Aradjo", com ae seguintes deecrigdes: “drea de
2.228, 30 mokros Guadrados, sendo 38,50 metroe de frents, ‘62,60 metros de lateral
dirélte; 62,60 métros de leteral esquerde e 35,60 metros de fundo, tendo oomo
tonfrontantas: frente o6m & pist lateral direia com o

F

| H
3

4
1

gg

]

1oté 08; Istersl aaquerda com o lote 07 o pelos fundos Projetada A", para a
conistruodio de um Harigar. _

A " m-‘th«U‘od‘qu‘mdlmﬂorm
formalizadés medisnte decrato, & ser editado no prazo de 60 (sessents) dias da
publicacli da piasénts Lai. ! ¢

Art. 3¢ - Os permissiondrios deversio edificar os hangares no prazo de 2 (dols) ance
contsdos da publicacio da presents, sob pena de revogagio ds permissSo, @
conseqliertie feversso da posse das respectivas éreas a0 municiplo. i

Art, 40 - As doepesss decorentes da exscucso da presents Lel correrdo por conta de
dotagdes pripiias, borsighadae no orgamento vigente, suplementadas, se hecassério.

M-Esﬁblbﬁlmﬁqrmmu‘wupublmgo,mogmuu
disposioSes erfi contréio, em especial no que se refere as Lels n°® 3.019, de 22 de
setembro dé 2000, & Lsi n* 3.370, de 24 do malo de 2004,
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Prefeitura Municipal de Betiedouro, 21 de outubro de 2004.

Davi Peres Agulai
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Diretor de Gabinete

Pl §%-04




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/609/2004 — je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de outubro de 2004.

Senhor Prefeito,

Comunico a Vossa Exceléncia que foi aprovada, na Sessio
Ordindria realizada no dia 18 de outubro, a Mensagem ao Projeto de Lei n° 84/2004,
de autoria do Poder Executivo, que dispde sobre a permissdo de uso de iméveis que

“especifica e d4 outras providéncias.

Encaminho-lhe em anexo o original do Autdgrafo de Lei n° 3369/2004, para
que se dé prosseguimento ao processo legislativo.

Sendo s6 para o momento, renovo protestos de estima e elevada consideracdo.

Atenciosamente,

Carlos |/

PRESIDEX

A Sua Exceléncia,

Senhor Davi Peres Aguiar
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDQOURO - SP

“Deus Seja Louvado”
Rua Lucas Evangelista, 652 - Fone (17) 3342-1033 - CEP 14700-425

BEBEDOURO - ESTADO DE SAO PAULO
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

'ESTADO DE SAO PAULO

AUTOGRAFO DE LEI N° 3369/2004

Dispde sobre a permissio de uso de iméveis que especifica e da outras
providéncias.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuigdes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a
Camara Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a dar em Permissdo de Uso a empresa
Villela Agro-Aérea Ltda., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o
n® 03.636.878/0001-06, area de terra, correspondente ao Lote 13, de propriedade da
municipalidade, localizada no Aeroporto Municipal Comandante "Luiz Martins de
Aratjo", com as seguintes descricbes: "drea de 2.504,00 metros quadrados, .sendo
40,00 metros de frente, 62,60 metros de lateral direita, 62,60 metros de lateral
esquerda e 40,00 metros de fundo, tendo como confrontantes: frente com a pista de
acesso para os hangares, lateral direita com o lote 12, lateral esquerda - com
remanescente, e pelos fundos com a Rua Projetada A”, para a construgdo de um
Hangar com posto de abastecimento.

Art. 2° - Fica, também, o Poder Executivo autorizado a dar em Permissio de Uso a
Othon César Ribeiro, portador do CPF no 102.982.138-00 e do RG n° 10.237.394,
residente a Rua Joaquim Candido de Azevedo Marques, n° 433 - Morumbi - Sao Paulo,
area de terra, correspondente ao Lote 6, de propriedade da municipalidade, localizada
no Aeroporto Municipal Comandante "Luiz Martins de Aragjo", com as seguintes
descrigbes: "drea de 2.222, 30 metros quadrados, sendo 35,50 metros de frente,
62,60 metros de lateral direita, 62,60 metros de lateral esquerda e 35,60 metros de
fundo, tendo como confrontantes: frente com a pista de acesso para os hangares,
lateral direita com o lote 05, lateral esquerda com o lote 07 e pelos fundos com a
Rua Projetada A", para a construgdo de um Hangar.

Paragrafo tnico - As Permissdes de Uso de que tratam os artigos 1° e 2° serio
formalizadas mediante decreto, a ser editado no prazo de 60 (sessenta) dias da

publicagdo da presente Lei. o
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO

Art. 3° - Os permissionarios deverdo edificar os hangares no prazo de 2 (dois) anos
contados da publicagdo da presente, sob pena de revogagdo da permissdo, e
consequente reversdo da posse das respectivas areas ao municipio.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execucao da presente Lei correrdo por conta de
dotagdes proprias, consignadas no orgcamento vigente, suplementadas, se necessario.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposicdes em contrario, em especial no que se refere as Leis n° 3.019, de 22 de
setembro de 2000, e Lei n° 3.379, de 24 de maio de 2004.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de outubro de 2004.

Luiz Carlos de ; reitas
2° SECRETARIO
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ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais a Mensagem ao Projeto de Lei n

84/2004, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispoe sobre a permissao de uso de imdveis que especifica e da

outras providéncias.

O Relator da Comissdo de Assuntos Gerais da Camara Municipal de Bebedouro
de

analise da  propositura, emite  parecer

apos lem%ra

....... 7 .
il de 2004.

o
<{o Alceblades Colozio
RELATOR

A Comissﬁo acolhe o parecer emitido pelo Relator

Carlos Adalberto de J esus Crlvelarl

MEMBRO
3 e Mﬁ” ................... de 2004.

Sala das Comissoes, .....5. L......

“Deus Seja Louvado’

RUA LUCAS EVANGELISTA N° 652 - CEP 14.700-425 - TELEFONE (17) 3342-1033



% CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO

&0

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Finangas e Or¢amento & Mensagem ao Projeto de Lei n°
84/2004, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre a permissiio de uso de iméveis que especifica e da outras
providéncias.

O Relator da Comissdo de Financas e Or¢amento da Camara Municipal de

Bebedouro, apds leitura e andlise da propositura, emite parecer de

9l

.......................................................................................................................................

ey > D
Carlos Agalber,{léﬂé Jesus'Crivelari

— [ ' \ |
Ao S
Luiz Carlos de Freitas
PRESIDENTE

A Comiss@o acolhe o I:Eu%ee(gmitido pelo Relator.
{ =)

Wilson Antonio Riguetto
MEMBRO

Sala das Comissdes,

“Deus Seja Louvado” O

RUA LUCAS EVANGELISTA N° 652 - CEP 14.700-425 - TELEFONE (17) 3342-1033



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissio de Justica e Redagdo 2 Mensagem ao Projeto de Lei n
84/2004, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre a permissio de uso de imo6veis que especifica e da outras
providéncias.

A Relatora da Comissio de Justica e Redacdio da Cadmara Municipal de Bebedouro

ap6s leitura e analise da propositura, emite parecer de

Elisabete Sj /
RELATO

A Comissio acolhp\o parecer emitido pela Relatora.

W/
Celso Teix vﬁl mero

NTE

(D

Walter de\?hveira Cavoli
MEMBRO

de 2004.

Sala das Comissdes,
SCipg,
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM A® PROJETO DE LEI N° 084/2004.
Dispde sobre a permissdo de uso de imdveis que
especifica e da outras providéncias.

PARECER

1 - Diante das atribuicdes pertinentes ao ASSISTENTE JURIDICO — LEGISLATIVO
(RESOLUGAO Ne° 74, de 08 de setembro de 2003) passo a emitir meu parecer acerca da MENSAGEM
ao PROJETO DE LEI em epigrafe, consistente na permisséo de uso de imdvel que especifica e
da outras providéncias.

Isto posto, passo a dar o meu parecer.
EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO, atualizada até a Emenda
n° 10, de 15 de novembro de 2001.

2 — O diploma legal supra referido, trata, dentre outras matérias, do uso de bens
municipais por terceiros, conforme se nota do artigo 121. Por sua vez, o PROJETO DE LEI em
exame, procura autorizagéo justamente para dar mediante “permissdo de uso” bens publicos
municipais que especifica nos artigos 1° e 2°. De outro lado, a licdo do mestre Celso Ribeiro
Bastos (Curso de Direito Administrativo — Editora Saraiva, pag. 310), deixa claro o seguinte:

PERMISSAO DE USO - Permissdo de uso é o ato
administrativo, unilateral, discricionario e precario pelo qual a
Administracdo faculta ao particular a utilizagdo privada de um
bem publico.

A permissdo de uso recai sobre qualquer categoria de
bens publicos — uso comum, especial ou dominical -, desde
que a utilizacdo seja também de interesse da coletividade.
Assim, por exemplo, a permissdo para instalagdo de uma
banca de jornais num logradouro publico (bem de uso
comum do povo), embora oferega determinadas vantagens
para o permissiondrio, proporciona, também, um beneficio
para toda a comunidade.

A permissdo de uso especial pode ser deferida a titulo
gratuito ou oneroso, por tempo deferminado ou
indeterminado,  independentemente de licitagdo e
autorizacédo legislativa.

de tal modo que ndo ha qualquer irregularidade na pretenséo do Poder Executivo. Assim, n&o
ha no projeto, qualquer vicio de competéncia ou de legalidade.

3 — De tudo, pois, conclui-se que estd o PROJETO harmonizado com a lei de tal modo
que ndo h& tecnicamente como obstrui-lo ou naoy aprova-lo, embora seja desnecessaria
AUTORIZACAO LEGISLATIVA para esse caso especifico.

Bebedouro (s.P.), capital nacional da laranja, 04 de outubro de 2004.

—«/;41;—47 Ao 2 /ﬁ" //;j[ Uy ., .
Antonio Alberto Camargo Salvatti SWibg,

Assistente Juridico Legislativo $ %
O.AB./S.P. 112.825 -1 /4 4
e —— &
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SEBEDOURG,
38/ 1882/

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Estado de Sao Paulo

Bebedouro, capital nacional da laranja, 30 de setembro de 2004.
OEP/331/2004/rd
Senhor Presidente, ] ' ALHAES o iw ,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que

os senhores vereadores analisem e procedam a aprovagdo da mensagem ao projeto
de lei n° 84/2004 em aprego.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder
Executivo a dar em Permissdo de Uso, a empresa Villela Agro-Aérea Ltda, area
de terra, correspondente ao Lote 13, e a Othon César
Ribeiro, area de terra correspondente ao Lote 6, ambos de propriedade da
municipalidade, localizada no Aeroporto Municipal Comandante “Luiz Martins

de Aratjo”, para constru¢io de Hangar e Posto de Abastecimento de
Combustivel.

Tal alteracdo faz necessaria, visto que a empresa
Villela Agro-Aérea ira instalar Posto de Abastecimento para as aeronaves,
oportunidade em que necessita de lote de melhor posicionamento, motivo pelo
qual ¢ feita a troca de lotes com o Sr. Othon César Ribeiro, tudo para melhor
atender o segmento da aviagdo no Municipio de Bebedouro.

Convém ainda esclarecer que, o lote 13 cuja
permissdo se faz para Agro-Aérea Villela, é¢ o lote mais afastado e com menor
risco para a operagdo de abastecimento.

Oportuno informar, que tal Permissdo de Uso,
sera formalizada mediante Decreto, a ser editado no prazo de 60 (sessenta) dias da
publicagdo da presente Lei.

Eram estes os motivos que haviamos a relatar a
(\‘Cfpa /
o S
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Mod. 0.01

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Estado de Sao Paulo

pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Politicos deste Legislativo,
colocando-nos a disposi¢io para maiores esclarecimentos, que se fizerem se
necessario.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo
da necessaria aprovagio do projeto em aprego, aproveitando a oportunidade, para
uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta considerag&o.

.

DAVI'PERES AGUIAR
Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO SR

CARLOS ALBERTO CORREA ORPHAN

DD PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
NESTA. SNCipg,

“NETIC AR TA T NTTVATN?



Mod. 0.01

Pedido de vistas em
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

i oin b
"Eszoouﬂ°
5] S s

. B RYEX (
Estado de Sao Paulo APROVADO EM_ L 4L | Bca

N

|

e —2_VOTOS FAVORAVEIS
OEP/ 535) /2004/rd. —___VOTOS CONTRARIOS

o

=t ABSTENGOES
—AUSENCI
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 84/2004. W i,

DISPOE SOBRE A PERMISSAO DE USO
DE IMOVEIS QUE ESPECIFICA E |DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Davi Peres Aguiar, Prefeito Municipal de
Bebedouro, no uso de suas atribui¢des legais,

Faz saber que a Camara Municipal aprova e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a dar
em Permissdo de Uso, a empresa Villela Agro-Aérea Ltda, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 03.636.878/0001-06, area de terra,
correspondente ao Lote 13, de propriedade da municipalidade, localizada no
Aeroporto Municipal Comandante “Luiz Martins de Araujo”, com as seguintes
descrigbes: “drea de 2.504,00 metros quadrados, sendo 40,00 metros de frente,
62,60 metros de lateral direita, 62,60 metros de lateral esquerda e 40,00 metros
de fundo, tendo como confrontantes: frente com a pista de acesso para os
hangares, lateral direita com o lote 12, lateral esquerda — com remanescente, e

pelos fundos com Rua Projetada A, para a construgdo de um Hangar com posto de
abastecimento.

Art. 2° - Fica, também o Poder Executivo
autorizado a dar em Permissdo de Uso, a Othon César Ribeiro, portador do CPF
n° 102.982.138-00 e do RG n° 10.237.394, residente 4 Rua Joaquim Candido de
Azevedo Marques n° 433 — Morumbi — Sdo Paulo, area de terra, correspondente
ao Lote 6, de propriedade da municipalidade, localizada no Aeroporto Municipal
Comandante “Luiz Martins de Arajo”, com as seguintes descri¢des: “drea de
2.222,30 metros quadrados, sendo 35,50 metros de frente, 62,60 metros de lateral
direita, 62,60 metros de lateral esquerda e 35,60 metros de fundo, tendo como
confrontantes: frente com a pista de acesso para os hangares, lateral direita com

\Cipg
SN
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Estado de Sao Paulo

o lote 05, lateral esquerda com o lote 07 e pelos fundos com a Rua Projetada A”,

para a construgdo de um Hangar.

Paragrafo Unico — As Permissdes de Uso de

que trata o caput deste artigo, serdo formalizadas mediante Decreto, a ser editado
no prazo de 60 (sessenta) dias da publicagio da presente Lei.

Art. 3° - Os permissionarios deverdo edificar os
Hangares, no prazo de 2 (dois) anos contados da publica¢do da presente, sob pena
re revogacdo da permissdo, e conseqilente reversio da posse das respectivas areas

ao Municipio.
Art. 4° - As despesas decorrentes com a
execucgdo da presente Lei, correrdo por conta de dotagles proprias, consignadas

no or¢gamento vigente, suplementadas, se necessario.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua

publicagdo, revogando-se as disposi¢des em contrario, em especial no que se
refere as Leis n° 3.019 de 22 de setembro de 2000, e Lei n° 3.379 de 24 de maio

de 2004.
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 30 de

setembro de 2004. /\ /

4

DAVIé’ S AGUIAR
Prefeito Municipal de Bebedouro
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N° 84/2004: Dispbe sobre a
concessfo de uso de imdveis que especifica e da
outras providéncias.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

Diante das atribuiches pertinentes ao Assistente Juridico -
Legislativo passo a emitir meu parecer acerca do Projeto de Lel em epigrafe, o qual
dispdes sobre a concessdo de uso de imével que especifica e da outras providéncias.

Isto posto, passo a dar meu parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988.

Na espécie que o parecer focaliza, é claro o artige 30, inciso 1, no
que concerne a competéncia do Municipio em legislar sobre assuntos de interesse local,
de tal modo que notamos claramente a competéncia municipal para legislar acerca da
matéria trazida a baila pelo presente Projeto de Lei.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

Reforca a competéncia do municipio para legislar sobre o assunfo
em tela o artigo 11, inciso VI, que reza:

“ART. 11 - Compete ao Municipio legisiar sobre assuntos
de interesse jocal, tendo como objetivo o bem estar de
sua populagdo e o pleno desenvolvimento de suas
fungBes socials, cabendo-lhe privativamente, enire
outras, as seguintes atribuigbes:

Vil - dispor sobre a administragdo, uso e alienagdo de
seus bens, atendido sempre o interesse pablico;

além de que a mesma Lei Organica em artigo 119, dispbe que o Municipio
preferencialmente & venda ou doagéo de bens imdvels, outorgara a concess&o de uso,
mediante autorizago legisiativa , respeitada a legislagéo federal pertinente. '

Nos mesmos termos ensina o ilustre Hely Lopes Meirelles, em sua
obra, Direito Municipal Brasileiro, editora Malheiros Editores Ltda, 9° edicdo, pagina 231:

“Concessdo de uso de bem publico € o contrato
administrativo pelo qual o Poder Publico outorga a
utifizagdo exclusiva de um bem de seu dominio a um
particular, para que o explore por sua conta € risco,
segundo a sua especifica destinagdo. O que caracteriza a
concessdo de uso e a distingue dos institutos
assemelhados {autorizagdo e permissdo de uso) é o
transpasse contratual e estdvel da utilizagdo do bem

(‘\Clpa/ & publico, para que o particular concessiondrio explore-o
@ % consoante a sua destinagdo legal e nas condigbes
o O 8. convencionadas com a Administragdo concedente.”

® "
o) o)

“Deus seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 - CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3342-1033



MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO

de forma que, notamos claramente a competéncia Municipal para tratar do assunto em
questio.

No entanto, o Projeto em andlise apresenta ilegalidade, posto que
ndo houve a realizagio de licitagdo, conforme determina legislagio vigente, pois ent3o
vejamos:

“ART. 121 - O uso dos bens municipais por terceiros
poderd ser felto por concessdo, permissdo ou
autorizagdo, conforme o caso e o Interesse publico,
devidamente justificado, o exiglr, garantindo-se, em
quaiquer hipbtese, a preservagio tdo meio ambiente & do
patrimbnio histérico-cultural,

§1° - A concessdo administrativa dos bens publicos de
uso dominial dependerd de lei e licktacdo. e far-se-4
mediante contrato, sob pena de nulidade do ato.

§2° - A concessdo administrativa de bens de uso comum
do povo e de uso especial somente poders ser outorgada
mediante autorizagio legisiativa e licitagdo.”

Sobre o tema nos ensina, ainda, o ilustre Celso Ribeiro Bastos, em
sua obra, Curso de Direito Administrativo, Editora Saraiva, 4° edi¢éo, pagina 311:

“Como em todo contrato administrativo, na concesséio
de uso também prevalece o interesse publico sobre o do
particular, sendo admitidas as cidusulas exorbitantes.

A concessdo deve ser precedida de autorizagdo legal e
licitagdo na modalidade de concorréncia {art. 21, §1° do
Dec.-Lei n® 2.300/86).” ’

Aléem de que, as Leis n® 3.019/00 e 3.379/04, outorgaram a
utiizacdio de bens iméveis Municipais através de comodato e da permissdio de uso,
respectivamente, assim o Presente Projeto ndo esta simplesmente alterando os iméveis
utilizados, mas sim também a forma de outorga da utilizaciio dos iméveis Municipais em
questdo. Neste contexto, e diante da pretensfo da concessdo de uso de imoveis
piblicos & empresa Villela Agro-Aérea Ltda e ao Sr. Othon César Ribeire, sem
realizacado prévia da necessaria licitacdo, conforme legislagio em vigor, entendo que o
presente Projeto ndo podera ser aprovado, haja vista que, para a aprovaciio do mesmo
deveria ter sido realizada licitagdo, a qual somente pode ser dispensada em casos
especificados em Lei, dentre os quais ndo esté relacionado o apresentado pelo presente
Projeto. Assim meu parecer € no sentido de que o presente Projeto de Lei ndo encontra
respaldo legal, até que se tomem as providéncias necessarias, tal como a realizacéo de
licitagcdo.

E 0 nosso parecer, s
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de setembro de 2004.
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Bebedouro, capital nacional da laranja, 08 de setembro de 2004.
4

OEP/ %/ (/ /2004/wrc

Senhor Presidente, _— oo o :4%

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que
os senhores vereadores analisem e procedam a aprovagéo do projeto em aprego.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder
Executivo a dar em Concessdo de Uso, a empresa Villela Agro-Aérea Ltda, area
de terra, correspondente ao Lote 13, e a Othon César
Ribeiro, area de terra correspondente ao Lote 6, ambos de propriedade da
municipalidade, localizada no Aeroporto Municipal Comandante “Luiz Martins
de Arafijo”, para construgdo de Hangar e Posto de Abastecimento de
Combustivel..

Tal alteragdo faz necessaria, visto que a empresa
Villela Agro-Aérea ira instalar Posto de Abastecimento para as aeronaves,
oportunidade em que necessita de lote de melhor posicionamento, motivo pelo
qual ¢ feita a troca de lotes com o Sr. Othon César Ribeiro, tudo para melhor
atender o segmento da aviagdo no Municipio de Bebedouro.

Convém ainda esclarecer que, o lote 13 cuja
concessdo se faz para Agro Vilela, ¢ o lote mais afastado e com menor risco para
a operacdo de abastecimento.

Oportuno informar, que tal Concessdo se dara
pelo prazo de 50 (cingiienta) anos.

Eram estes os motivos que haviamos a relatar a
pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Politicos deste Le\g@]ﬁgi/vo,
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colocando-nos a disposigdo .para maiores esclarecimentos, que se fizerem se
Necessario.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo
da necessaria aprovagdo do projeto em apreco, aproveitando a oportunidade, para
uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideragéo.

DAVI/PEI%%S AGUI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO SR
CARLOS ALBERTO CORREA ORPHAN

DD PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
NESTA. ‘}oﬂ'c'ﬂ’a/
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PROJETO DE LEI N° 84  /2004.

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE USO
DE IMOVEIS QUE ESPECIFICA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Davi Peres Aguiar, Prefeito Municipal de
Bebedouro, no uso de suas atribui¢des legais,

Faz saber que a Camara Municipal aprova e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a dar
em Concessdo de Uso, & empresa Villela Agro-Aérea Ltda, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 03.636.878/0001-06, area de terra,
correspondente ao Lote 13, de propriedade da municipalidade, localizada no
Aeroporto Municipal Comandante “Luiz Martins de Araiijo”, com as seguintes
descri¢Bes: “drea de 2.504,00 metros quadrados, sendo 40,00 metros de frente,

2,60 metros de lateral direita, 62,60 metros de lateral esquerda e 40,00 metros
de fundo, tendo como confrontantes: frente com a pista de acesso para os
hangares, lateral direita com o lote 12, lateral esquerda — com remanescente, e
pelos fundos com Rua Projetada A, para a construgio de um Hangar com posto de
abastecimento.

Art. 2° - Fica, também o Poder Executivo
autorizado a dar em Concessdo de Uso, a Othon César Ribeiro, portador do CPF
n° 102.982.138-00 e do RG n° 10.237.394, residente 4 Rua Joaquim Candido de
Azevedo Marques n° 433 — Morumbi — Sdo Paulo, area de terra, correspondente
ao Lote 6, de propriedade da municipalidade, localizada no Aeroporto Municipal
Comandante “Luiz Martins de Aratjo”, com as seguintes descrigdes: “drea de
2.222,30 metros quadrados, sendo 35,50 metros de frente, 62,60 metros de lateral
direita, 62,60 metros de lateral esquerda e 35,60 metros de fundo, tendo como
confrontantes: frente com a pista de acesso para os hangares, lateral direita com
o lote 05, lateral esquerda com o lote 07 e pelos fundos com a Rua Projetada A”,
para a constru¢do de um Hangar.
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Paragrafo Unico — As Concessoes de Uso de
que trata o caput deste artigo serdio pelo prazo de 50 (cingiienta) anos.

27
Art. 2° - Os concessiondrios deverfio edificar os
Hangares, no prazo de 2 (dois) anos contados da publicagdo da presente, sob pena
re revogagdo da concessdo, e conseqiiente da posse das respectivas areas ao
Municipio.
W
Art. 3° - As despesas decorrentes com a
execugdo da presente Lei, correrdo por conta de dotagGes proprias, consignadas
no or¢camento vigente, suplementadas, se necessario.

0
Ad

J .

Art. 4° - Esta lei entrara em vigor na data de sua
publicacdo, revogando-se as disposi¢bes em contrario, em especial no que se
refere as Leis n° 3.019 de 22 de setembro de 2000, e Lei n° 3.379 de 24 de maio
de 2004.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 08 de
setembro de 2004. ’
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